
EL 006/OZM/20.01.2016 

 1 

 
Podání kontrastní látky před CT vyšetřením břicha a malé pánve 

 
Správné podání kontrastní látky (k.l.) má zásadní význam pro bezpečné a efektivní provedení 
vyšetření. 

1. Vyzvednutí kontrastní látky:  
- během pracovní doby 07:00-15:30 hod.: CT recepce, budova D1 přízemí,  
- během pohotovosti 15:30-07:00 hod.: pouze pro hospitalizované pacienty, radiolog. 

asistent - telefon *3052.  

2. Příprava pacienta: 
- pacient musí být lačný - 4 hodiny před vyšetřením nejí, 
- užití léků a tekutin je povoleno (ne káva a alkohol), 
- před vyšetřením nekouřit, 
- v kabince odložit kovové předměty z vyšetřované oblasti a zubní protézu 

(hospitalizovaní pacienti na oddělení). 

3. Kontraindikace:  gravidita, motorický neklid, nespolupráce 

4. Komplikace: 
- při jakékoli komplikaci během přípravy pacienta na vyšetření se indikující lékař spojí 

s radiologem (v pracovní době linka 1927, během pohotovosti linka 1930 ), 
- nepoužitá k.l. se vrací na CT pracoviště.   

5. Kontrastní látka:  TELEBRIX 30, (30 ml vodou ředitelné kontrastní jodová látky).  

6. Podání kontrastní látky per os (užití léčiva ústy): 
- 30 ml TELEBRIXU (k.l.) dát do 1,5 l neperlivé tekutiny a promíchat      
- 3 hod. před vyšetřením začne pacient připravený roztok postupně popíjet - až do 

začátku vyšetření. 

7. Co musí pacient mít na vyšetření s sebou: 
- řádně vyplněnou žádanku včetně razítka a podpisu  indikujícího lékaře,  
- hospitalizovaný pacient zdravotní dokumentaci z odesílajícího lůžkového oddělení. 

  
8. Pokud se podání kontrastní látky per os kombinuje s podáním k.l. nitrožilně 

musí pacient mít: 
- žádanku indikujícího lékaře včetně výsledků odběrů (kreatinin a urea), alergické 

anamnézy, razítka a podpisu lékaře,  
      -     před výkonem pacientem podepsaný informovaný souhlas s aplikací k.l. nitrožilně, 

- hospitalizovaný pacient připravenou kanylu a zdravotní dokumentaci z odesílajícího 
lůžkového oddělení. 

 
Jakékoli nejasnosti konzultujte s CT pracovištěm. 
 
 
 
 
 
Zpracovala:  20.01.2016 
RA Lenka Vacková, DiS.  
RA Soňa Vavreková  


